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خبــر زاینده رود دوباره نفس می کشد؛ خبــر

سه ماه زندگی در رگ های اصفهان
صبح دهم خرداد، وقتی نخستین موج های 
آب از زیر طاق های تاریخی سی وسه پل عبور 
کند، فقط یک رودخانه جاری نخواهد شد؛ 
حرکت  به  دوباره  اصفهان  روح  از  بخشی 
شهر  این  مردم  برای  زاینده رود  درمی آید. 
صرفاً یک مسیر آبی نیست؛ حافظه مشترک 
نسل ها، تکیه گاه هویت فرهنگی و قلب تپنده زندگی اجتماعی 
اصفهان است. سال هاست که خشکی زاینده رود به نمادی از 
نگرانی، دلتنگی و بحران آب در مرکز ایران تبدیل شده است. 
حالا با تصمیم مدیریت منابع آب کشور، قرار است از امروز به 
مدت سه ماه آب در بستر این رودخانه جاری شود؛ اتفاقی که نه 
تنها کشاورزان شرق و غرب اصفهان را امیدوار کرده، بلکه فعالان 
گردشگری، کسبه بازار، هنرمندان، خانواده ها و حتی دوستداران 
محیط زیست را نیز چشم انتظار روزهای پررونق پیش رو نگه 

داشته است.
	Áزاینده‌رود؛ فراتر از یک رودخانه

کمتر عنصری را می توان در اصفهان یافت که به اندازه 
از  باشد.  داشته  نقش  شهر  هویت  شکل گیری  در  زاینده رود 
سی وسه پل و پل خواجو گرفته تا باغ های تاریخی و محله های 
این رودخانه شکل گرفته اند. خشکی  قدیمی، همه در سایه 
زاینده رود در سال های اخیر تنها یک بحران زیست محیطی نبود؛ 
بلکه نوعی آسیب فرهنگی و روانی برای شهروندان اصفهانی 
محسوب می شد. امروز بازگشت آب، بازگشت امید است؛ امیدی 
که در چهره خانواده هایی که عصرها کنار رودخانه قدم می زنند، در 
لبخند کودکان و در ازدحام گردشگران زیر سایه پل های تاریخی 

دیده خواهد شد.
	Áکشاورزان؛ نخستین برندگان بازگشت آب

شاید بیش از همه، کشاورزان شرق اصفهان چشم به راه 
جاری شدن آب بوده اند. سال های متمادی خشکسالی، کاهش 
تولید و از بین رفتن بخشی از زمین های کشاورزی، معیشت 

هزاران خانوار را تحت تأثیر قرار داده است. جاری شدن آب در 
سه ماه آینده امکان آبیاری بخشی از مزارع و باغ ها را فراهم 
می کند. کارشناسان معتقدند این موضوع علاوه بر افزایش تولید 
محصولات کشاورزی، می تواند بخشی از خسارت های اقتصادی 
سال های اخیر را جبران کرده و از مهاجرت نیروی کار روستایی 

جلوگیری کند.
	Áرونق دوباره گردشگری اصفهان

تجربه سال های گذشته نشان داده هر بار که آب به زاینده رود 
بازگشته، گردشگری اصفهان نیز جان تازه ای گرفته است. حضور 
گردشگران در اطراف پل های تاریخی، افزایش فروش صنایع 
دستی، رونق رستوران ها، کافه ها و مراکز اقامتی از نخستین آثار 
اقتصادی بازگشایی رودخانه است. فعالان گردشگری معتقدند 

جریان آب در فصل تابستان می تواند هزاران گردشگر داخلی را 
به اصفهان جذب کند؛ موضوعی که در شرایط رکود اقتصادی 
برای بسیاری از کسب وکارهای شهری یک فرصت ارزشمند 

محسوب می شود.
	Áبازگشت نشاط اجتماعی به شهر

زاینده رود همیشه محل ملاقات مردم بوده است. عصرهای 
اصفهانی ها  زندگی  از سبک  بخشی  رودخانه،  کنار  تابستانی 
را شکل داده است. هنگامی که رودخانه خشک می شود، این 
با  می دهند.  دست  از  را  خود  کارکرد  نیز  اجتماعی  فضاهای 
جاری شدن آب، پارک ها، پیاده راه ها و فضاهای عمومی اطراف 
رودخانه دوباره به کانون تعاملات اجتماعی تبدیل خواهند شد. 
جامعه شناسان معتقدند افزایش حضور مردم در فضاهای عمومی 

نقش مهمی در تقویت سرمایه اجتماعی، کاهش تنش های روانی 
و افزایش احساس تعلق شهری دارد.

	Áطبیعتی که دوباره جان می‌گیرد
بازگشت آب تنها برای انسان ها خبر خوبی نیست. درختان 
کهنسال حاشیه رودخانه، پوشش گیاهی، پرندگان مهاجر و 
بخشی از اکوسیستم منطقه نیز از این جریان حیات بخش بهره مند 
خواهند شد. هرچند کارشناسان تأکید می کنند که احیای کامل 
تالاب گاوخونی نیازمند تأمین مستمر حقابه زیست‌محیطی است، 
اما همین جریان سه ماهه نیز می تواند بخشی از آسیب های محیط 

زیستی سال های گذشته را کاهش دهد.
اما یک واقعیت مهم...

با وجود همه این خبرهای امیدوارکننده، نباید فراموش کرد 
که زاینده رود هنوز از بحران فاصله نگرفته است. ذخیره فعلی 
سد زاینده رود اگرچه نسبت به زمستان گذشته افزایش یافته، اما 
همچنان پایین‌تر از میانگین بلندمدت قرار دارد. کارشناسان آب 
معتقدند بازگشایی سه ماهه رودخانه یک فرصت ارزشمند است، 
اما راه حل نهایی نیست. آینده زاینده رود به مدیریت مصرف 
آبیاری،  آب، اصلاح الگوی کشت، توسعه فناوری های نوین 
بازچرخانی آب و ایجاد تعادل میان نیازهای شرب، کشاورزی، 

صنعت و محیط زیست وابسته است.
	Áرودخانه‌ای که امید را جاری می‌کند

دهم خرداد، آب فقط در بستر زاینده رود جاری نمی شود؛ امید 
در رگ های اصفهان جریان می‌یابد. صدای آب زیر طاق های 
و  گردشگری  بازارهای  رونق  کشاورزان،  لبخند  سی وسه پل، 
بازگشت زندگی به حاشیه رودخانه، همه نشانه هایی از اهمیت 
به شهر  دیگر  بار  زاینده رود  اصفهان هستند.  برای  زاینده رود 
بازمی گردد؛ اما ماندگاری این بازگشت، نیازمند تصمیم های بزرگ 
و مدیریت پایدار منابع آب است. اگر این فرصت به درستی 
مدیریت شود، زاینده رود می تواند نه تنها رودخانه ای برای امروز، 

بلکه میراثی ماندگار برای نسل های آینده باشد.

آموزش های مهارتی باید بر 
مبنای نیاز بازار طراحی شود

مدیرکل آموزش فنی و حرفه ای استان اصفهان گفت: نیاز 
آموزش های  اجرای  و  طراحی  مبنای  باید  کار  بازار  واقعی 
ماهر  انسانی  نیروی  تأمین  ضمن  تا  گیرد  قرار  مهارتی 
پایدار در  اشتغال  زمینه  تولیدی و صنعتی،  واحدهای  برای 

شهرستان ها فراهم شود.
 فریده روشن در نشست کارگروه توسعه مهارت شهرستان 
میان  هم افزایی  ضرورت  بر  تأکید  با  میمه  و  شاهین شهر 
دستگاه های اجرایی، صنایع، اصناف و مراکز آموزشی برای 
توسعه مهارت آموزی و پاسخگویی به نیازهای بازار کار، هدف 
از تشکیل شورای توسعه مهارت در سطح استان و شهرستان ها 
توانمندی های  از  استفاده حداکثری  و  تجمیع ظرفیت ها  را 
موجود برای توسعه آموزش های مهارتی و ارتقای بهره وری 
نیازمند  دیگری  زمان  هر  از  بیش  امروز  افزود:  او  دانست. 
همکاری و هم افزایی میان دستگاه های مختلف برای پاسخ 
به نیازهای واقعی جامعه و بازار کار هستیم. روشن با بیان 
استان اصفهان در حوزه هایی نظیر هوش مصنوعی  اینکه 
و انرژی های تجدیدپذیر دارای اولویت های راهبردی است، 
آموزش های مهارتی  باید  گفت: در شهرستان های صنعتی 
اجرا  و  تولیدی طراحی  واحدهای  و  نیاز صنایع  با  متناسب 
شود تا با تأمین نیروی انسانی ماهر، زمینه اشتغال پایدار نیز 
فراهم شود. مدیرکل آموزش فنی و حرفه ای استان اصفهان 
با اشاره به اجرای طرح های مشترک با دستگاه های مختلف از 
جمله آموزش و پرورش، وزارت ورزش و جوانان، کمیته امداد 
امام خمینی)ره( و سازمان بهزیستی اظهار داشت: طرح هایی 
همچون »همنوا«، »مهتا« و سایر برنامه های مشترک با هدف 
توانمندسازی گروه های هدف و توسعه فرهنگ مهارت آموزی 
در حال اجراست. روشن همچنین به اجرای پویش »امداد 
ایران ماهر« و طرح »مشاغل عمومی« اشاره کرد و افزود: 
این برنامه ها با هدف بهره گیری از ظرفیت نیروهای داوطلب، 
کاهش بیکاری، مدیریت مصرف انرژی و حمایت از صنایع 
طراحی شده اند و می توانند زمینه اشتغال افراد جویای کار و 
بهره مندی بیشتر از ظرفیت‌های موجود را فراهم کنند. او با 
تأکید بر آمادگی این اداره کل برای اجرای طرح های نوآورانه از 
جمله هنرستان های وابسته و مراکز هیئت امنایی، خاطرنشان 
به  و حرفه ای  فنی  آموزش  مراکز  از ظرفیت  استفاده  کرد: 
عنوان هنرستان های وابسته آموزش و پرورش و همچنین 
راه اندازی مراکز هیئت امنایی، امکان توسعه رشته های مورد 
نیاز بازار کار، تجهیز کارگاه ها و تسهیل فرآیندهای اجرایی را 
فراهم می کند. روشن از دستگاه های اجرایی، صنایع و فعالان 
اقتصادی خواست نیازهای مهارتی و آموزشی خود را به مراکز 
آموزش فنی و حرفه ای اعلام کنند تا برنامه ریزی لازم برای 
تربیت نیروی انسانی ماهر و متناسب با نیاز منطقه انجام شود.

ثبت نام اینترنتی دانش آموزان 
در مدارس

ثبت نام دانش آموزان برای سال تحصیلی جدید با تغییرات 
مهمی همراه شده است. آموزش وپرورش اعلام کرده تمام 
مراحل ثبت نام مدارس به صورت الکترونیکی انجام می شود 
و خانواده ها می توانند بدون مراجعه حضوری، فرایند ثبت‌نام 

فرزندان خود را تکمیل کنند.
والدین یا سرپرستان قانونی دانش آموزان می توانند با ورود به 
پنجره واحد خدمات آموزش وپرورش و وارد کردن اطلاعات 
هویتی شامل کد ملی و تاریخ تولد دانش آموز، فرایند ثبت نام 
را آغاز کنند. این فرایند در چند مرحله طراحی شده و تمام 
بررسی  و  ثبت  الکترونیکی  به صورت  موردنیاز  اطلاعات 
و  مدارس  در  ازدحام  کاهش  اقدام،  این  از  هدف  می شود. 
تسهیل دسترسی خانواده ها به خدمات آموزشی است. البته 
برای خانواده هایی که دسترسی مناسبی به اینترنت ندارند، 
امکان مراجعه به مدرسه فراهم شده تا مدیران مدارس مراحل 
ثبت نام را به صورت الکترونیکی از جانب والدین تکمیل کنند. 
یکی از مهم ترین دغدغه های والدین، تغییر مدرسه فرزند در 
صورت نقل مکان به منطقه ای دیگر است. در این شرایط، تا 
پیش از تأیید نهایی ثبت نام توسط مدیر مدرسه، امکان انتخاب 
مدرسه جدید وجود دارد. حتی پس از ثبت نهایی نیز در صورت 
تغییر محل سکونت یا تغییر شرایط شغلی والدین، امکان لغو 
ثبت نام قبلی و ثبت نام در مدرسه جدید فراهم خواهد بود. 
باعث می شود خانواده ها در صورت جابه جایی  این موضوع 
ناگهانی با مشکل ثبت نام دانش آموز مواجه نشوند. با توجه 
به اینکه بسیاری از خانواده ها در ماه های پایانی تابستان محل 
زندگی خود را تغییر می دهند، سامانه ثبت نام امکان ویرایش 
و انتقال دانش آموز را تا زمان بسته شدن دفتر آمار مدارس 
فعال نگه می دارد. یکی از مهم ترین تغییرات سامانه ثبت نام در 
سال جاری، اضافه شدن بخش اختصاصی برای دانش آموزان 
عشایری است. این قابلیت به دانش آموزانی که دارای شرایط 
عشایری هستند اجازه می دهد اطلاعات مربوط به وضعیت 
خود را در سامانه ثبت کنند؛ حتی اگر محل سکونت فعلی 

آن ها در مناطق شهری باشد.
دوران  در طول  دانش آموزان عشایری  ثبت شده  اطلاعات   
در  و  می ماند  باقی  آن ها  آموزشی  پرونده  در  تحصیل 
و  ویژه  آموزشی  خدمات  تحصیلی،  سوابق  مانند  مواردی 
قرار  استفاده  مورد  سراسری  آزمون  با  مرتبط  سهمیه های 
می گیرد. دانش آموزان اتباع خارجی نیز می توانند با استفاده 
از کد یکتای هویتی دریافت شده از سامانه های مربوطه، وارد 
درگاه آموزش وپرورش شوند و فرایند ثبت نام خود را به صورت 
از  خانواده ها  استفاده  سهولت  برای  کنند.  تکمیل  اینترنتی 
سامانه ثبت نام، فایل های آموزشی، راهنماهای تصویری و 
ویدئوهای آموزشی منتشر شده است تا والدین بتوانند تمام 
مدارس  ثبت نام  سامانه  دهند.  انجام  به درستی  را  مراحل 
اطلاعات  و  است  متصل  هویتی  اطلاعاتی  بانک های  به 
بر  علاوه  می کند.  دریافت  برخط  به صورت  را  دانش آموزان 
این، نسخه پشتیبان اطلاعات نیز در سامانه ذخیره شده تا 
در صورت بروز اختلالات اینترنتی یا کندی ارتباطات، روند 
ثبت نام متوقف نشود. ثبت نام الکترونیکی دانش آموزان در سال 
تحصیلی جدید با امکانات گسترده تری نسبت به سال های 

گذشته در دسترس خانواده ها قرار گرفته است. 

گذرنامه زائران اربعین باید ۶ 
ماه اعتبار داشته باشد

گفـت:  فراجـا  گذرنامـه  و  مهاجـرت  پلیـس  رئیـس 
متقاضیـان سـفر به کشـور عـراق و سـایر کشـورها باید 
توجـه داشـته باشـند کـه ویـزای آن هـا در زمـان خروج 

بایـد حداقـل ۶ تـا ۹ مـاه اعتبـار داشـته باشـد.
 سـرهنگ امید نودهـی درباره ویزای اربعیـن اظهار کرد: 
شـهروندانی کـه قصد سـفر بـه خـارج از کشـور به ویژه 
کشـور عـراق را دارند، باید توجه کنند کـه گذرنامه آن‌ها 
در زمـان خـروج از کشـور باید حداقل شـش مـاه اعتبار 
داشـته باشـد. به گفتـه او برای سـایر سـفرهای خارجی 
نیـز شـهروندان همیـن موضـوع را بایـد مـد نظـر قـرار 
دهنـد، چرا کـه گذرنامه برخی کشـورها در زمـان خروج 
بایـد حداقل ۶ تا ۹ ماه اعتبار داشـته باشـد. رئیس پلیس 
مهاجـرت و گذرنامـه فراجـا خاطـر نشـان کـرد: امـکان 
به صـورت حضـوری و غیرحضـوری  تمدیـد گذرنامـه 
فراهـم اسـت و شـهروندان می تواننـد از طریـق دفاتـر 
پلیـس +۱۰ درخواسـت خـود را به صورت حضـوری یا از 
https:// طریق برنامه پلیس من، سـامانه سـخا و درگاه

epolice.ir نیـز به صـورت غیرحضـوری در کوتاه تریـن 
زمـان ممکـن گذرنامه خـود را دریافـت کنند.

ضرورت تشکیل تیم واکنش 
سریع محیط زیست در 

اصفهان 
مدیـرکل مدیریـت بحـران اسـتانداری اصفهـان گفـت: 
تشـکیل تیـم واکنش سـریع محیط زیسـت در کشـور و 

بـه ویـژه اسـتان اصفهـان ضروری اسـت.  
منصور شیشـه‌فروش اظهار کرد: سـازمان محیط زیست 
کشـور بایـد نـگاه دقیق تـر و جدی تـری بـه اصفهـان 
داشـته باشـد زیرا این اسـتان با حجم عظیمی از مسـائل 
زیسـت محیطی روبرو اسـت. او با اشـاره به کمبود شدید 
نیروی انسـانی خاطرنشـان کرد: ۵۸ درصد از پسـت‌های 
سـازمان محیط زیسـت در اصفهان خالی اسـت در حالی 
کـه بیـش از ۱۰ هـزار واحـد صنعتـی در اسـتان فعـال 
هسـتند. مدیـرکل مدیریت بحـران اسـتانداری اصفهان 
افـزود: با ایـن تعداد نیروی محـدود، انجـام پایش دقیق 
و مسـتمر آب، خـاک و هـوا غیرممکـن اسـت. از این رو 
در سـفر اخیـر رئیس سـازمان محیط زیسـت، از ایشـان 
درخواسـت شـد دسـتور صـدور مجـوز جـذب نیـروی 
متخصـص بـرای پایـش بهتـر ایـن فضاهـای وسـیع 
را صـادر کنـد. شیشـه فـروش تاکیـد کـرد: همچنیـن 
تخصیـص اعتبـارات کافـی بـرای خریـد دسـتگاه ها و 
سیسـتم های سـنجش آلاینده ها و تجهیـزات نظارتی از 
دیگـر مسـائل مطـرح شـده در نشسـت اخیـر بـا رئیس 
سـازمان حفاظت محیط زیسـت بود. او با اشـاره به اینکه 
در جنـگ چهـل روزه یـک هـزار و ۹۷۰ واحـد صنعتـی 
در اثـر حـملات دشـمن آسـیب دیـد، اضافه کـرد: بیش 
از ۲۰۰ واحـد از آنهـا بیـن ۳۰ تـا ۱۰۰ درصـد خسـارت 
اسـتانداری  بحـران  مدیریـت  مدیـرکل  اسـت.  دیـده‌ 
اصفهـان تاکیـد کـرد: از دولت و سـازمان محیط زیسـت 
درخواسـت می شـود کـه هرچه سـریع تر بسـته حمایتی 
ویـژه ای بـرای احیـای ایـن صنایـع تصویب و اجـرا کند 
تـا واحدهـای آسـیب دیده بتوانند دوباره روی پا بایسـتند. 
شیشـه فروش پیشـنهاد داد: برای صنایعی کـه در زمینه 
حفاظـت از محیط زیسـت عملکـرد مثبتی دارند، بسـته 
تشـویقی در نظـر گرفتـه شـود بـه ایـن معنـا کـه اگـر 
صنعتـی مصـرف آب، گاز و بـرق خـود را بهینـه کنـد و 
شـاخص های زیسـت محیطی را بهبـود بخشـد، وزارت 
نیـرو، شـرکت توانیـر و شـرکت ملـی گاز در اعمـال 
محدودیت هـا بـه آنها کمـک کننـد و معافیت هایی اعطا 
شـود. او با بیان اینکه لازم اسـت سـازمان محیط زیست 
بعنـوان مدافـع اصلـی اسـتان اصفهـان در کارگروه های 
ملـی عمـل کنـد، افـزود: از ایـن سـازمان انتظـار داریم 
بـرای احیـای زاینـده رود و جریـان دائمـی آب در ایـن 
رودخانـه، جـدی اقـدام کنـد. مدیـرکل مدیریـت بحران 
اسـتانداری اصفهـان بـه تـالاب گاوخونـی اشـاره کـرد 
و گفـت: حق آبـه تعیین‌شـده ایـن تـالاب ۱۷۶ میلیـون 
مترمکعـب در سـال بایـد بـه طور کامـل تأمین شـود و 
وزارت نیـرو متعهـد بـه اجرای آن شـود. شیشـه فروش 
همچنین فرونشسـت زمین را یکـی از چالش های جدی 
اسـتان دانسـت و تاکید کرد: راهکار اصلی آن بر اسـاس 
مطالعات صـورت گرفته تغذیه سـفره های آب زیرزمینی 
بـا جریـان آب در رودخانـه زاینـده رود اصفهـان و تغدیه 
مصنوعـی بـا اسـتفاده از پسـاب اسـت. او با بیـان اینکه 
موضـوع آلودگی هـوای اصفهـان باید در کارگـروه ملی 
کاهـش آلودگـی هـوا و مقابلـه بـا گـرد و غبـار مطـرح 
شـده و قانـون هـوای پـاک بـا همراهی بسـته حمایتی 
بـه طور کامل اجرا شـود، تصریح کـرد: تخصیص اعتبار 
از صنـدوق ملـی محیط زیسـت بـرای نوسـازی ناوگان 
حمل ونقـل عمومـی و جایگزینـی خودروهـای فرسـوده 
اصفهـان ضـروری اسـت. مدیـرکل مدیریـت بحـران 
اسـتانداری اصفهـان همچنین بر لزوم اجـرای طرح های 
زیسـت محیطی ذوب آهـن و تبدیل نیـروگاه  منتظری به 
سـیکل ترکیبی با حمایت سـازمان محیط زیسـت تأکید 
کرد و گفت: رئیس سـازمان محیط زیسـت باید دسـتور 
تشـکیل تیـم واکنش سـریع محیط زیسـت را در سـطح 
کشـور و به ویـژه در اصفهـان صـادر کند. شیشـه فروش 
خاطرنشـان کـرد: ایـن تیـم آموزش دیـده بایـد بتواند به 
سـرعت بـه حـوادث و مخاطـرات زیسـت محیطی مانند 
سـایر  و  آب  و  هـوا  شـدید  آلودگـی  آتش سـوزی ها، 
بحران هـا واکنـش نشـان دهـد. او همچنیـن پیشـنهاد 
داد: اطلس مخاطرات زیسـت محیطی کشـور تهیه شـود 
تـا برنامه ریـزی دقیـق بـرای کاهـش خطـر و پاسـخ به 
بحران هـا انجـام گیـرد و اعتبـارات سـالانه به اسـتان‌ها 

تخصیـص یابد.

سه هزار نمازیار در مدارس اصفهان فعالند

تعویق آزمون ها و چالش برنامه ریزی داوطلبان

مدیرکل آموزش و پرورش اصفهان از حضور و فعالیت بیش از 
سه هزار نمازیار در مدارس خبر داد که نقش مؤثری در تقویت این 

فریضه الهی دارند.
محمدرضا نظریان در جلسه ستاد اقامه نماز استان اصفهان 
از آموزش های مجازی در  ناشی  با وجود محدودیت های  افزود: 
بخشی از سال تحصیلی، برنامه های متعددی در این حوزه اجرا 
شد که از جمله آن می توان به برگزاری هشت جلسه شورای اقامه 
نماز، اجرای دوره های توانمندسازی ائمه جماعت مدارس و جذب 
و ساماندهی بیش از ۹۰۰ نیروی طرح امین با همکاری حوزه‌های 
علمیه اشاره کرد. او با بیان اینکه نظارت و ارزیابی مستمر از وضعیت 
نماز در مدارس همچنان در دستور کار است، به برگزاری برنامه های 
فرهنگی مرتبط با نماز از جمله اجرای جشن های تکلیف برای بیش 
از ۵۰ هزار دانش آموز و برگزاری اعتکاف دانش‌آموزی با حضور 
بیش از ۶۵ هزار نفر در بیش از ۳۶۰ مسجد اشاره کرد. مدیرکل 
آموزش و پرورش اصفهان با تأکید بر اهمیت رویکردهای نوین 
در ترویج نماز در میان نسل جدید، گفت: کارگروه »نماز نسل نو« 
باید با درک ویژگی های دانش آموزان امروز و بهره گیری از زبان 
و شیوه های ارتباطی متناسب، زمینه تعمیق باورهای دینی به ویژه 
اقامه نماز را فراهم کند. او با اشاره به نقش مؤثر خانواده ها در 
نهادینه سازی فرهنگ نماز افزود: تجربه موفق طرح »نماز یاوران« 
نشان داد که همراهی خانواده ها می تواند به طور قابل توجهی در 
موفقیت برنامه های تربیتی مؤثر باشد، از این رو تولید بسته های 
فرهنگی و آموزشی برای خانواده ها ضروری است. نظریان با تأکید 
بر ضرورت آغاز آموزش های مرتبط با نماز از سنین پایین، گفت: 
شکل گیری صحیح باورهای دینی از دوره پیش دبستان و دبستان 
می تواند مسیر تربیتی دانش آموزان را هموارتر کند و در این مسیر 

باید برنامه ریزی دقیق تری صورت گیرد. او در پایان با اشاره به لزوم 
هم افزایی دستگاه ها در اجرای برنامه های حوزه نماز، خاطرنشان کرد: 
امید است با برنامه ریزی منسجم و استفاده از ظرفیت های موجود، 
بتوان گام های مؤثرتری در ترویج فرهنگ اقامه نماز در میان نسل 

آینده برداشته شود.:
	Á برنامه جامع نماز ظرفیت ارزشــمندی برای

آموزش و ترویج نماز در فضای مجازی است
ریسی ستاد اقامه نماز استان اصفهان گفت: برنامه کاربردی 
)اپلیکیشن( جامع نماز که توسط ستاد مرکزی اقامه نماز طراحی 
شده، ظرفیت ارزشمندی برای آموزش، ترویج و پاسخگویی به 
مسائل مرتبط با نماز در فضای مجازی فراهم کرده و لازم است 

بیش از گذشته مورد استفاده قرار گیرد. حجت السلام ابراهیم رنجبر 
با اشاره به تشکیل »کارگروه نماز نسل نو« در ستاد مرکزی اقامه 
نماز کشور گفت: این کارگروه با همکاری وزارت آموزش و پرورش، 
ستاد مرکزی اقامه نماز و جمعی از مسوولان و معاونان مرتبط 
تشکیل شده و هدف اصلی آن تعریف فعالیت های جدید و روزآمد 
در حوزه توسعه فرهنگ نماز میان نسل نوجوان و جوان است. او 
اظهار داشت: هرچند بسیاری از موضوعات این کارگروه پیش تر نیز 
در شورای اقامه نماز مطرح بوده، اما تلاش شده است با رویکردی 
جدید و تعریف فعالیت های نوآورانه، اقدامات مؤثرتری در حوزه نماز 
برای نسل جدید انجام شود. رنجبر ادامه داد: پیشنهاد ما این بود 
که این کارگروه تنها در سطح اداره کل فعال نباشد و متناظر آن در 

شهرستان ها، نواحی و مناطق نیز شکل بگیرد تا پیگیری برنامه ها در 
سراسر استان با انسجام بیشتری انجام شود. ریسی ستاد اقامه نماز 
اصفهان با اشاره به بخشی از وظایف تعریف شده برای این کارگروه 
گفت: یکی از مهم ترین مأموریت ها، برنامه ریزی و تسهیل گری 
اجرای برنامه ها و فعالیت های درج شده در تفاهم نامه های مشترک 
میان ستاد اقامه نماز و وزارت آموزش و پرورش است تا اجرای 
برنامه های نماز در مدارس با سرعت، دقت و هماهنگی بیشتری 
دنبال شود. او ادامه داد: بررسی مأموریت ها و تکالیف بخش های 
مختلف آموزش و پرورش در حوزه نماز و استخراج نیازها، موانع 
و ظرفیت ها از موضوعات بسیار مهمی است که باید مورد توجه 
جدی قرار گیرد زیرا هر معاونت، مدیریت و بخش آموزش و پرورش 
می تواند نقش مشخصی در توسعه فرهنگ نماز ایفا کند. رنجبر با 
اشاره به نقش انجمن اولیا و مربیان در مردمی سازی فرهنگ نماز 
گفت: در طرح »نماز یاوران« که از استان اصفهان آغاز شد و امروز 
در سطح کشور اجرا می شود، خانواده ها و انجمن اولیا و مربیان نقش 
مهمی در ترویج نماز میان دانش آموزان دارند و این ظرفیت باید بیش 
از گذشته فعال شود. او همچنین بر ضرورت آسیب شناسی مستمر 
وضعیت اقامه نماز در مدارس تأکید و بیان کرد: لازم است در مقاطع 
مختلف تحصیلی، موانع و مشکلات حوزه نماز به صورت دقیق 
شناسایی شود تا بتوان برای رفع آن ها برنامه ریزی کرد زیرا بدون 
شناخت مسائل و ظرفیت ها، برنامه ریزی اثربخش ممکن نخواهد 
بود. او برگزاری دوره های آموزشی و ارتقای دانش و مهارت ارکان 
سهیم در اقامه نماز مدارس را از دیگر محورهای مهم عنوان کرد و 
گفت: باید برای مدیران، معلمان، مربیان، ائمه جماعت و سایر عوامل 
مؤثر در اقامه نماز مدارس، دوره های آموزشی متناسب طراحی و اجرا 

شود تا کیفیت فعالیت ها ارتقا یابد.

ماه های سرنوشت ساز بهار و تابستان همواره با تب و تاب و 
استرس آزمون های سراسری گره خورده بود، اما امسال کلیدواژه 
میلیون ها  تکراری و مبهم »به محض فراهم شدن شرایط«، 
دانش آموز و دانشجو را در هاله ای از ابهام و اضطراب بیش از پیش 

فرو برده است.
به گزارش ایرنا، با وجود تاکید مسوولان سازمان سنجش بر 
حفظ آرامش داوطلبان، بررسی های میدانی و گفت وگو با متقاضیان 
سمپاد،  تا  ارشد  کارشناسی  کارشناسی،  از  مختلف  آزمون های 
حکایت از فرسایش روانی و سردرگمی عمیقی دارد که با وعده های 
شفافیت و پیش بینی پذیری در تضاد است. هرچند وقوع جنگ 
تحمیلی شرایط ناخواسته ای را برای آموزش این مرز و بوم پدید 
آورد، اما تاخیر در تصمیم گیری و بلاتکلیفی دانشجویان و دانش 
آموزان در برگزاری آزمون های ورودی می تواند تاثیرات مخربی 

بر برنامه مطالعتی و برنامه ریزی آن ها داشته باشد.
	Áفرسایش روانی پشت سد کارشناسی ارشد

و  تلاش  ماه ها  پایانی  ایستگاه  اردیبهشت ماه،  بود  قرار 
شب بیداری داوطلبان آزمون کارشناسی ارشد سال ۱۴۰۵ باشد، 
اما تعویق نامشخص این آزمون، برنامه ریزی های تحصیلی و شغلی 
بسیاری را مختل کرده است. مریم، فارغ التحصیل رشته مهندسی 
از یکی از دانشگاه های استان اصفهان که ماه هاست خود را برای 
کنکور ارشد آماده می کند، با گلایه از وضعیت موجود گفت: تمام 
زمان بندی مرور و جمع بندی من برای اردیبهشت تنظیم شده بود. 
الان در وضعیتی هستم که نه می‌توانم درس خواندن را رها کنم و 
نه انرژی و تمرکزی برای ادامه دادن با یک تاریخ نامعلوم دارم. او 
ادامه داد: بلاتکلیفی بدترین نوع استرس است؛ این که هر روز صبح 
بیدار شوی و ندانی آزمونت یک هفته دیگر است یا یک ماه دیگر 
بسیار دردآور است، به نظر نمی رسد شرایط به زودی تغییر کند و 
مسوولان باید با تصمیم قاطع تکلیف داوطلبان را مشخص کنند. 
رضا محمدی، رئیس سازمان سنجش آموزش کشور، در تازه ترین 

اظهارات خود بدون ارایه تاریخ دقیق، تنها به این جمله بسنده کرد 
که باتوجه به شرایط، تمام برنامه ریزی ها انجام شده و به محض 

فراهم شدن شرایط، آزمون کارشناسی ارشد برگزار می شود.
	Áکنکور سراسری و معمای ۲۰ تا ۳۰ روزه

گرچه ثبت نام کنکور سراسری در حال انجام است، اما گره 
پایان امتحانات نهایی و  خوردن زمان برگزاری این آزمون به 
تاثیر ۶۰ درصدی سوابق تحصیلی، بار روانی مضاعفی بر دوش 
دانش آموزان پایه دوازدهم گذاشته است. امیرحسین، دانش آموز 
اصفهانی متقاضی کنکور تجربی و آزمون دانشجو معلم، درباره 
تا  برنامه ریزی گفت: به ما می گویند کنکور ۲۰  سردرگمی در 
۳۰ روز بعد از امتحانات نهایی برگزار می شود. از طرفی آزمون 
فرهنگیان که قرار بود ۱۷ اردیبهشت باشد را لغو کردند و می گویند 
همزمان با کنکور است. او ادامه داد: الان باید برای ترمیم معدل 
و امتحانات نهایی که ۶۰ درصد تاثیر قطعی دارد بجنگیم یا برای 

کنکوری که تاریخ دقیقش مشخص نیست تست بزنیم؟ ادغام 
آزمون فرهنگیان با کنکور سراسری فقط باعث شده ترافیک کاری 
داوطلبانی مانند من در یک بازه زمانی کوتاه به شدت افزایش یابد 
و این وضعیت برای بسیاری غیرقابل تحمل است. گفتنی است 
چند روز پیش معاون وزیر علوم این تعویق را اقدامی در راستای 
آرامش داوطلبان دانست تصریح کرد: همانطور که وزیر علوم گفته 
است، به محض فراهم شدن شرایط و اینکه داوطلبان در شرایط 
بدون استرس باشند آزمون برگزار می شود. زمان کنکور پس از 
امتحانات نهایی اطلاع رسانی می شود. او همچنین درباره آزمون 
دانشجو معلم دانشگاه فرهنگیان تاکید کرد: به دلیل تعداد متقاضیان 
که در حدود ۵۰۰ هزار نفر هستند، پیشنهاد شده دفترچه اختصاصی 
تهیه و آزمون آن همزمان با کنکور سراسری برگزار شود. سرایت 

بلاتکلیفی به مدارس سمپاد
موج این بی‌نظمی ها تنها به کنکور و مقاطع عالی محدود نمانده 

و دامان دانش آموزان نوجوان متقاضی ورود به مدارس استعدادهای 
درخشان )سمپاد( یا همان تیزهوشان را نیز گرفته است. ولی یک 
دانش آموز متقاضی شرکت در آزمون سمپاد در کلانشهر اصفهان 
گفت: انتقاد شدیدی از عملکرد سازمان سنجش در برگزاری اولین 
دوره این آزمون ها داریم. او ادامه داد: بچه های نوجوان تحمل این 
حجم از استرس و تغییر برنامه را ندارند. چند بار ثبت نام را تمدید 
کردند و حالا هم که هیچ تاریخ دقیقی نمی دهند. پسر من هر روز 
سایت ها را چک می کند تا ببیند بالاخره چه زمانی باید امتحان 
بدهد. آیا این شیوه پرورش استعدادهای درخشان است؟ در سوی 
دیگر، رئیس سازمان سنجش در این خصوص با تایید اینکه برای 
اولین بار برگزاری این آزمون به سنجش سپرده شده است، اظهار 
داشت: اکنون در مرحله حوزه سازی هستیم و به محض فراهم 

شدن شرایط، آزمون های سمپاد برگزار می شود.
	Áپارادوکس شفافیت و بلاتکلیفی

که  می دهد  نشان  سنجش  سازمان  رئیس  اظهارات  مرور 
»شفافیت«،  چون  کلیدواژه هایی  بر  سو  یک  از  سازمان  این 
»مسوولیت پذیری«، »عدالت آموزشی« و به ویژه »پیش بینی پذیری 
قوانین و مقررات« تاکید می ورزد و ادعا می کند متقاضی باید بتواند 
دستکم برای چهار سال آینده خود برنامه ریزی کند؛ اما در عمل، 
استفاده مکرر از عبارت گنگ »به محض فراهم شدن شرایط« 
برای تمامی مقاطع )ارشد، سمپاد، کنکور(، فضایی کاملا غیرقابل 
پیش بینی رقم زده است. اگرچه سازمان سنجش از طراحی »شبکه 
ملی اجرا و حفاظت آزمون« خبر می دهد و خود را موتور متحرکه 
توسعه علمی کشور می داند، اما باید پذیرفت که اولین پیش شرط 
توسعه علمی و عدالت آموزشی، تامین امنیت روانی ۲۵ میلیون 
نفری است که به گفته مسوولان سازمان، به صورت مستقیم و 
غیرمستقیم با پدیده کنکور درگیر هستند. وعده »برگزاری آزمون 
در شرایط بدون استرس« زمانی محقق می شود که داوطلب، تقویم 

روشنی برای پایان ماراتن فرسایشی خود در دست داشته باشد.

 

فاطمه کاویانی


